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1 Úvod
V úvodu bych nastínila jeden z důvodů, který mě vedl ke zvolení tohoto tématu. Již 14 let

se pohybuji v oblasti tance a žiji v tanečním prostředí. Flexibilita (kloubní pohyblivost) je

nejen v tomto oboru důležitá. Konkrétně se věnuji rychlému a náročnému tanci zvanému

disco dance. Před třemi roky jsem začala působit jako trenérka dětí mladšího školního věku

a během těchto let jsem získala nesmírně cenné znalosti spojené s touto problematikou.

Je velmi důležité pohyblivost rozvíjet od útlého dětství a dále v průběhu celého

života. Pokud u dětí při tréninku dochází k zanedbávání či vynechávání protahovacích cviků,

může to později vést k různým svalovým zraněním nebo ke zkrácení svalových partií nejen

v oblasti dolních končetin. Dostatečná flexibilita významně snižuje rizika poranění, natažení

či natržení svalů.

Flexibilita je neodmyslitelná pohybová schopnost potřebná pro taneční výkony, a

proto se prostřednictvím navrženého intervenčního programu v mé bakalářské práci

pokusím docílit větší flexibility svalů dolních končetin u tanečnic ve věku 6-10 let a přiblížit

danou problematiku širší veřejnosti.

Bez dostatečného rozsahu není možné tento styl tance vykonávat na vyšší úrovni.

Náplní disco dance tanců jsou totiž rozmanité druhy skoků, výkopů a provazů. Je tedy

potřeba, aby tanečníci byli flexibilní neboli ohební, musí být schopni skloubit rozdílný

pohyb nohou a rukou zároveň, a především se pohybovat správně do rytmu. Podstatou mé

práce je tedy navrhnout program na zlepšení flexibility, který by se při trénincích mohl běžně

využívat a případně aplikovat v jiných sportovních disciplínách.

Cílem práce je vytvořit a realizovat intervenční program zaměřený na flexibilitu

dolních končetin u tanečníků, který bude veden v rámci organizovaného tréninku třikrát

v týdnu. Dále jsem doporučila osobní zdokonalování flexibility v domácím prostředí. Tento

navržený program by měl vést k celkovému zlepšení flexibility v oblasti dolních končetin.

V rozboru teoretických východisek dané problematiky se zabývám tancem jako

takovým. Přesněji je zde obsažen vývoj tance, jednotlivé druhy tance a soutěžní systém.

Další část je zaměřena na flexibilitu, charakteristiku věkového období a svalstvo dolních

končetin. Ve výsledcích se zaměřuji konkrétně na své svěřence v mladším školním věku z

tanečního klubu v Plzni, ve kterém působím od roku 2014 nejprve jako tanečnice a později

jako trenérka. Budu zjišťovat, zda se dívky během tří měsíců zlepšily, v případě, že budou

trénovat podle navrženého programu zaměřeného na flexibilitu dolních končetin.
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Měřenými cviky jsou: bočný rozštěp na pravou i levou dolní končetinu, čelný

rozštěp, hluboký předklon v sedu, předklon ve stoji, vzpor stojmo rozkročný P/L vpřed,

vztyčení chodidla na obě dolní končetiny a dřep na celých chodidlech – předpažit. Ve

výsledcích je zpracován intervenční program, který by měl u dívek prokázat zlepšení

v oblasti flexibility dolních končetin V závěru práce je provedeno porovnání výsledků a

zhodnocení šetření.
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2 Rozbor teoretických východisek dané problematiky

2.1 Definice tance
Už po tisíciletí je tanec součástí našeho života, například při sňatku, oslavách, rituálech

zrození a při válce (Payne, 2011).

Tanec má každý v sobě, i přesto, že si to vůbec neuvědomuje. Tanec v sobě skrývá

aktivitu fyzickou, ale i psychickou. Jedná se především o kolektivní sport. U kolektivních

sportů, jak je obecně známo, je posilována zodpovědnost, vzájemná spolupráce, kamarádství

a také ochota podřídit se většině (Taxová, 1987).

Tanec příznivě působí na fyzickou zdatnost a blahodárně působí na mozkovou

strukturu. Napomáhá tomu, aby tělo bylo zdravé a pružné, ale především také udržuje

v aktivitě i mozek. Tanečník si musí zapamatovat určitou choreografii složenou z několika

tanečních pasáží či více choreografií naráz a trénovat je stále dokola. Tudíž mozek je stále

v procesu motorického učení. Dochází ke zvýšenému prokrvení mozku, tvorbě cév,

nervových propojení a nervových buněk. Lékařské výzkumy dokonce došly k závěru, že u

jedinců, kteří provozují tanec je menší pravděpodobnost vzniku Alzheimerovy choroby

(Wainwright, 2006).

Je strašně těžké definovat přesně, co tanec je. Existuje značné množství definic, které

se v průběhu dějin obměňovaly. Touto problematikou se zabývalo mnoho lidí, ať už

odborníků, choreografů či tanečníků. Tanec je pohybová společenská nebo sportovní

aktivita, která je provozována převážně za doprovodu hudby. „Tanec je pro lidi stejně

přirozený jako hra, námluvy, jídlo nebo boj a často bývá pro tyto činnosti vyjádřením“

(Payne, 1990, str.14).

Definice tance podle Reye (1947) zní: „Tanec je souhra rytmických pohybů, uměřených

obrazivě, jež neslouží přímo pracovnímu popudu. Uměním se tanec stává, jakmile svou

formou působí esteticky“.

Při tanci je velmi důležité se umět zpevnit, ale také uvolnit, když je to při některém

pohybu potřeba. Je třeba, aby tanečník byl flexibilní neboli ohebný, musí být schopný

skloubit rozdílný pohyb nohou a rukou zároveň a především se pohybovat správně do rytmu.
Tanec zahrnuje velké množství dovedností cyklického a acyklického charakteru, které jsou

propojeny do ucelených sestav. Tanečníci se snaží dávat na každý prvek důraz a provést ho

přesně. Také je potřeba, aby tanečníci měli rozsah v kloubech a ohebnou páteř. Tanec je

obdivuhodný a nepochybně ho nemusí zvládnout každý člověk.
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Podle Jaroslavy Dosedlové (2012) „Jde o to, aby si člověk nejdříve své tělo uvědomil.

Poté může postupně opakovaným cvičením zažít radost z toho, že své tělo ovládá, že se na

něj může spolehnout. Člověk se cítí dobře ve „své kůži“ a tento příjemný prožitek pomáhá

rozvíjet a upevňovat tělesné sebepojetí i zdraví“.

Tanec lze považovat za umění, protože vyjadřuje pocity, vyžaduje dovednost a

představivost. Tvoříme jím pohybový příběh, například o sobě samém, co právě v životě

zažíváme.

O podložení důkazů mé argumentace mi posloužila kniha od Reye (1947): Jak se dívat

na tanec. Jelikož tanec probíhá v čase i prostoru, můžeme tanec řadit do skupiny múzických

umění, kam spadají básnictví a hudba, které probíhají v čase, ale také do skupiny, kde jsou

umění výtvarná, kam patří malířství, sochařství, architektura – umění prostorová.

Avšak tanec můžeme zařadit i do kategorie sportu. Existuje několik tanečních

skupin, organizací, tanečníků, kteří se zúčastňují tanečních soutěží různých výkonnostních

kategorií. Tanec tedy splňuje všechny požadavky pro sport. Když tančíme, musíme ze sebe

vydat fyzickou námahu a zároveň tančit podle stanovených pravidel.

Tanec je formou umění a univerzálním jazykem, zároveň je to ale také sport s danými

pravidly. Z tohoto vyplývá, že tanec je kombinací sportu i umění.

Koňaříková a Staněk (2019, str. 22) uvádí tvrzení s kterým plně souhlasím. „V

současné době je definice tance taky oříšek. Někteří tanec spojují především s hudební

složkou, bez které by tanec nebyl tancem, jiní zase kladou důraz na choreografické

zpracování. Někteří tanec řadí spíše do společenského projevu, někteří do více uměleckého.

Není divu, že se stále nemůžeme rozhodnout, tanec má totiž v sobě něco z obou variant“.

2.2 Tanec a jeho vývoj
Tanec člověka provází odnepaměti a má svou dlouhou historii. Tanec je jedno z nejstarších

druhů umění v historii lidstva. Od počátku byl neodmyslitelnou součástí lidské společnosti

a postupně pronikal do společenského života (Krapková a Šopková, 1991).

První záznamy o tanci pocházejí již ze starší doby kamenné, kdy neznámý člověk na

stěnu jeskyně Cogul v severním Španělsku nakreslil tančící muže a ženy. Tyto kresby jsou

důkazem toho, že se tančilo již od pradávna. Nedá se však zatím mluvit o tanci v dnešním

pojetí. Například v pravěku sloužil tanec jako „nástroj“ k lovení zvířat nebo také k různým


[…]


poctivě a pod dohledem trenéra.

Průměr

1.Před
klon
vsedě
(cm)

2.Předkl
on ve
stoje
(cm)

3.Bočný
rozštěp P

(cm)

4.Bočný
rozštěp

L
(cm)

5.Čelný
rozštěp

(cm)

6.Stoj
rozkročný

vpřed
pravou-
předklon

(cm)

7.Stoj
rozkročný

vpřed levou-
předklon

(cm)

8.Dřep na
celých

chodidlech
(cm)

Vstupní

měření
6,3 1,2 8,1 9,7 9,7 -2,3 -2,7 -0,7

Výstupní

měření
8 5,3 5,9 7,1 6,9 1,6 0,2 -0,3
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 Tabulka 6: Tréninková docházka v závislosti na zlepšení či zhoršení experimentálního souboru

Jméno Účast Zlepšení
Proband č.1 100 % ANO
Proband č.2 71,3 % ANO
Proband č.3 71,3 % ANO
Proband č.4 89,9 % ANO
Proband č.5 77,5 % ANO
Proband č.6 86,8 % ANO
Proband č.7 65,1 % NE
Proband č.8 77,5 % ANO
Proband č.9 74,4 % ANO
Proband č.10 31 % NE
Proband č.11 86,8 % ANO
Proband č.12 93 % ANO
Proband č.13 83,7 % ANO
Proband č.14 71,3 % NE
Proband č.15 83,7 % ANO
Proband č.16 77,5 % ANO
Proband č.17 86,8 % ANO
Proband č.18 62 % NE
Proband č.19 80,6 % ANO
Proband č.20 71,3 % ANO
Proband č.21 100 % ANO
Proband č.22 93 % ANO

Třetí hypotéza zněla, že dívky, které se věnují tanci déle, budou vykazovat lepší

výsledky než dívky, které s tímto sportem nemají dlouhodobou zkušenost. Tato hypotéza

byla zamítnuta. Některé dívky, které se tanci věnují pouze pár let vykazovaly lepší výsledky

než dívky, které mají s tancem již dlouhodobou zkušenost.
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7 Závěr
Tanci se věnuji od dětství a v současné době působím i jako trenérka dětské věkové

kategorie, tudíž zpracování tohoto tématu pro mě bylo velkým přínosem.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit a zjistit účinnost intervenčního programu

zaměřeného pro rozvoj flexibility dolních končetin u dívek v mladším školním věku. Dívky

trénovaly 3x v týdnu organizovanou formou tréninku pod mým vedením. Hlavním úkolem

bylo vytvořit intervenční program a provést vstupní měření flexibility dolních končetin.

Následně realizovat intervenční program a po 3 měsících provést výstupní měření. Všech 22

dívek podstoupilo dvakrát měření pomocí 8 testů na flexibilitu dolních končetin. Závěrem

bylo zpracovat naměřená data do tabulek, vyhodnotit a okomentovat výsledky.

Navržený intervenční program i výsledky měření bych ráda předala trenérům tanečních

škol a klubů. Doporučila bych věnovat se flexibilitě dolních končetin již od útlého věku,

zaměřit se na nedostatky v této oblasti, a to především z důvodu prevence častých úrazů při

tanci. Vzhledem k tomu, že jsem se před třemi lety začala věnovat trenérské činnosti, jsou

výsledky z tohoto výzkumu i pro mě velkým přínosem. Chci se i nadále zdokonalovat

v trenérské praxi a podělit se o získané zkušenosti s lidmi z tanečního prostředí.
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8 Resumé
Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a zjistit, zda je navržený intervenční program

účinný. Tedy, jestli došlo u testované skupiny tanečnic, jež podstoupily intervenční program

zaměřený na zvýšení rozsahu dolních končetin ke zlepšení jejich flexibility či nikoliv.

Navržený intervenční program byl prováděn třikrát týdně formou organizovaného tréninku

a také bylo doporučeno osobní zdokonalování v domácím prostředí v podobě intervenčního

programu alespoň 1x týdně.

Testování se zúčastnilo 22 tanečnic v mladším školním věku z taneční skupiny TCO

DANCE PLZEŇ. Pohyblivost v oblasti dolních končetin byla ověřována pomocí šesti

různých testů. Většinu testů jsem čerpala z knihy od Neumana z roku 2003.

Na základě výsledků těchto testů došlo k porovnání mezi vstupním a výstupním

měřením. Byla spočítána průměrná hodnota u každého cviku, provedena analýza a srovnání

dat pomocí tabulek. Srovnání výsledků mezi vstupním a výstupním měřením s odstupem tří

měsíců vykazuje u dívek zlepšení ve flexibilitě dolních končetin. Předpokládám, že tento

navržený intervenční program a výzkum by mohl být přínosem tanečnímu světu a mohl by

se při trénincích běžně využívat a případně aplikovat v jiných sportovních disciplínách.

Summary

The aim of this bachelor thesis was to find out whether the proposed intervention program

is effective. That is, whether the tested group of dancers who underwent an intervention

program aimed at increasing the extent of the lower limbs improved their flexibility or not.

The proposed intervention program was carried out three times a week in the form of

organized training and personal improvement in the home environment was also

recommended in the form of an intervention program at least once a week.

22 young school-age dancers from the TCO DANCE PLZEŇ dance group took part

in the testing. Lower limb mobility was verified using six various tests. I drew most of the

tests I took from a 2003 book by Neuman.

Based on the results of these tests, a comparison was made between input and output

measurements. The average value for each exercise was calculated, analysis and comparison
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of data using tables. A comparison of the results between the input and output measurements

with an interval of three months shows an improvement in the flexibility of the lower limbs

in the girls. I assume that this proposed intervention program and research could be

beneficial to the dance world and could be commonly used in training and possibly applied

in other sports.
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Proband č.12 93 % 30
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Proband č.18 62 % 20
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