## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

**Jméno studenta:** Eliška Sibalová
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Návrh a ověření intervenčního programu zaměřeného na rozvoj flexibility svalů dolních končetin tanečnic klubů TCO Dance Plzeň ve věku 6-10 let

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Tereza Fajfrlíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Studentka vytvořila intervenční program, který na základě vstupního a výstupního měření objektivně zhodnotila.

Teoretická východiska práce jsou v souladu s tématem. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou a že má o dané problematice značné znalosti. Výsledky práce obsahují navržený intervenční program, který obsahuje 10 cviků, u některých je zmíněna modifikace. Program je srozumitelně popsán a doplněn fotografiemi.

V kapitole Diskuse jsou v přehledné tabulce uvedeny výsledky vstupního a výstupního měření, na jejich základě autorka program objektivně zhodnotila.

Studentka s vedoucím práce spolupracovala, na připomínky operativně reagovala. Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Na jakém základě jste vytvořila testovou baterii pro vstupní a výstupní měření?
Doporučila byste program i pro jinou věkovou kategorii?